CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 796/14

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA PELO REQUERIMENTO 04/2014 -

CN, PARA INVESTIGAR IRREGULARIDADES ENVOLVENDO A EMPRESA PETRÓLEO BRASILEIRO

S/A (PETROBRAS), OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 200S E 2014 E RELACIONADAS À COMPRA

DA REFINARIA DE PASADENA, NO TEXAS (EUA); AO LANÇAMENTO DE PLATAFORMAS

INACABADAS; AO PAGAMENTO DE PROPINA A FUNCIONARIO DA ESTATAL; E AO

SUPERFATURAMENTO NA CONSTRUÇÃO DE REFINARIAS.

REQUERIMENTO N.o ,DE 2014

Senhor Presidente,

Requer a convocação do Sr. RODRIGO

DE CASTRO, tesoureiro do PSDB,

para prestar depoimento perante a

Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito da Petrobrás

Requeiro com fundamento no art. 58, §3° da Constituição Federal, na Lei

n.o 1.579/52 e no art. 148 do Regimento do Senado Federal, seja convocado o

Sr. Rodrigo de Castro para o esclarecimento de fatos investigados por esta

CPMI.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Notfcias veiculadas recentemente pela imprensa dão conta de que o Sr. Paulo

Roberto Costa, ex-diretor de Abastecimento da Petrobrás, teria afirmado em seu

procedimento de delação premiada que o Partido da Social Democracia Brasileira -

PSDB - foi beneficiário do esquema de corrupção investigado por esta Comissão

Parlamentar de Inquérito. Em primeiro lugar, noticia-se que o ex-presidente dessa

agremiação, Sr. Sérgio Guerra, já falecido, teria recebido, em 2009, a quantia de R$

10 milhões de reais para ajudar no "esvaziamento" da comissão parlamentar de

inquérito instaurada naquele ano para investigar irregularidades na Petrobras, quantia

que teria sido direcionada para as campanhas do partido no ano de 2010.

Além disso, o noticiário também informa que em seu depoimento na Justiça

Federal, no dia 20 do corrente mês, o sr. Leonardo Meirelles, auxiliar do doleiro

Alberto Youssef, afirma que "outros tucanos, além do ex-presidente do PSDB e

senador Sérgio Guerra, que já havia sido citado, foram beneficiados com o esquema

de propina em contratos da Petrobras ( ... ) Meirelles deu uma dica: um dos

parlamentares do PSDB é da mesma região do doleiro, que nasceu em Londrina, no

Paraná". (http://www.brasiI247.com/pt/24 7/parana24 7/157712/%E2%80%980utros­

tucanos-receberam-propina-de-esguema%E2%80%99.htm)

Portanto, a oitiva do sr. Rodrigo de Castro, que ocupa atualmente o cargo de

tesoureiro do PSDB, é fundamental para que esta CPMI possa elucidar os atos de

corrupção que foram efetivamente praticados, os agentes corruptores, os beneficiários

o modus operandi utilizado, ao mesmo tempo em que possibilitará ao referido

depoente defender a agremiação da qual faz parte de tais alegações; por isso,

solicitamos aos membros desta Comissão o apoiamento para a aprovação da

presente convocação.

Sala da Comissão, 22 de outubro de 2014.

Deputado